تحديد البرامج والأنشطة لحل مشكلة النزوح والتي تتضمن تسهيل عودة النازحين او أي حلول أخرى ووضع اطار لتقدير التكاليف المطلوبة لتلك البرامج والأنشطة.
توزيع المسؤوليات والادوار بين الجهات التنفيذية والجهات الساندة وكلا بحسب اختصاصه.
غلق الكثير من مخيمات النزوح والعمل مستمر بتشجيع عودة النازحين الى مناطق سكناهم الاصلية.
دفع منحة العودة للعائدين من الايزيدين وغيرهم من المجموعات الاخرى والبالغة (1،500،000) مليون وخمسمائة الف دينار.
استمرار جهود الانعاش والتعمير بعد انتهاء النزاع وتشكيل لجنة خاصة لمتابعة المشاريع الخاصة بأعمار القرى المهدمة في محافظة كركوك.
توفير الخدمات القانونية للعوائل النازحة من خلال تولي موظفي وزارة الهجرة بترويج معاملات العودة واحتساب الخدمة والفصل السياسي والعودة الى الوظيفة وتوفير فريق من المحامين الذين يتولون القيام بإنجاز معاملات النازحين والترافع عنهم في القضايا الشخصية في مختلف المحافظات.

[...]

119-	أنشا العراق مراكز استقبال وايواء للعوائل النازحة في مخيمات الايواء التي تنشئها الدولة ويبلغ عدد المخيمات المأهولة لعام 2019 (89) مخيما مع مراعاة حقوق الإنسان في احترام كرامة النازحين.
120-	تقديم كافة الاحتياجات الاساسية للعوائل النازحة حيث تم تقديم اكثر من (62,000,000) اثنان وستون مليون سلة غذائية وصحية وعينية اضافة الى انشاء (174) مخيم لغرض استقبال وايواء العوائل النازحة وشمولهم بالمنح المالية.
121-	تشكيل فرق ميدانية تشرف على عملية تسجيل العوائل النازحة لضمان حقوقهم وايصال المساعدات الغذائية حيث يتم شمول كل عائلة داخل المخيم بحصتين غذائيتين شهريا مع سلة صحية ولوازم العيش الاخرى من التبريد والتدفئة وذلك لمدة سنة من تاريخ عودة العائلة النازحة.